coscienza di conoscere qualcosa di esistente in atto, non solo in potenza, si esprime con parole inequivocche, avvalendosi anche dell'analogia con l'ideazione dell'opera d'arte<sup>45</sup>. Come poi spiegherà Tommaso con il massimo rigore metafisico possibile, il primato spetta all'atto di essere, ragione per cui è «più grande» ciò che si dà in atto rispetto a ciò che si dà solo in potenza: tanto più che ciò che si dà in potenza viene da noi conosciuto, per via di induzione, da ciò che si dà in atto (infatti la conoscenza dei possibili è ricavata dalla conoscenza degli esistenti in atto). Insomma, il principio che regge tutta l'argomentazione di Anselmo è di natura schiettamente metafisica: e se può considerarsi di natura logica è solo perché la logica classica (aristotelica, stoica, scolastica) non è che un capitolo della metafisica, quello che considera «la verità della mente come causata dall'atto d'essere delle cose»<sup>46</sup>.

In base a questo impianto logico, che allo stesso tempo è genuinamente metafisico, Anselmo può svolgere un ragionamento di logica aletica, che in termini scolastici è espresso così: «*Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re. [...] Quod utique sic vere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari esse aliquid, quod non possit cogitari non esse; quod maius est quam quod non esse cogitari potest.*» Noi, oggi, in termini moderni potremmo esprimere il medesimo ragionamento così: non è possibile prendere *per vero* (*Fürwahrhalten*) un enunciato come “Dio non esiste” perché la nozione di Dio, che funge da soggetto di quella proposizione, equivale all'affermazione “esiste necessariamente il Principio primo e il fine ultimo di tutte le cose esistenti”. Il fatto poi che Dio esista realmente e non solo come “idea della mente” si spiega perché qualsiasi esistenza mentale —ossia la nozione di qualcosa considerata in sé, prescindendo dal suo referente extramentale, ossia fisico— connota soltanto l'essere *in potenza*, ossia la possibilità di esserci, mentre la medesima nozione, considerata in connessione immediata con il suo referente extramentale, come richiesto dalla logica aletica, esprime la fondata certezza dell'essere *in atto*. In questo senso aveva ragione Duns Scoto quando diceva che l'argomento di Anselmo era accettabile a patto di apportare alla sua formulazione una variante (ma, secondo la Vanni Rovighi, essa era già presente in modo implicito nello stesso Anselmo), consistente nel sostituire alla formula «*esse in intellectu*» quella più esplicita di «*esse possibile*»<sup>47</sup>.